
NV205K – Právní informatika 
ve veřejné správě

Vyučující:
Matěj Myška
Jakub Harašta



Frustrační kompozice
Aneb „Očekávání a realita“



Co očekáváme?

• Po zadání dotazu odborným jazykem Vám systém vybere pro Vás 
nejdůležitější zdroje – tedy zdroje, které odpovídají Vašemu dotazu.
• Zdroje pospojuje s jinými zdroji stejné tematiky, ukáže překonaná 

rozhodnutí, která již nemáte následovat.
• Zohlední synonyma a nezobrazí zdroje, na které se tematicky neptáte.



Co dostáváme?

• Dokumentové sklady, v nichž je možno zadáním podmínek vyhledávat 
a limitovaným způsobem třídit výsledky.
• Do určité míry je možné propojovat dokumenty, pokud jsou v daném 

PIS obsažené (dokumenty; vazby).



Realita

• Musíme chápat, jak systém funguje (poměrně přesně), abychom 
věděli, nakolik se na něj můžeme spolehnout.



JudikaturaDatabáze 
NS

Obsah systémů

Předpisy

Funkce

Literatura

Samospráva

Kalkulačka

Další 
funkce a 

informace

Literatura

Samospráva

Kalkulačka

Další 
funkce a 

informace

Literatura Kalkulačka

Další 
funkce a 

informace

NALUS

Databáze 
NSS

Jsou mezi dokumenty naznačené 
souvislosti?

Jak funguje fulltextové vyhledávání?

Může mi využití specializovaného 
vyhledávače nějak pomoci?

Jsou zaznačené souvislosti mezi částmi 
dokumentů?

Umí systém skloňovat/časovat?

Jak mi systém řadí výsledky?

Jsem schopný využít seznam výsledků pro 
nové vyhledávání?

Dají se ze systému exportovat dokumenty?



Pojmy, funkce, odlišné projevy
Aneb „Co růží zvou, zváno jinak, vonělo by stejně“



Základy pojmy

Data
Metadata
Metadatové obohacení
Vyhledávací maska
Kritérium (podmínka)
Vazby mezi dokumenty
Fulltextové vyhledávání
Proximitní operátory
Booleovské operátory
Seznam výsledků
Filtrace seznamu výsledků
Časové řezy



Co vyhledáváte?

• Víte co – víte kde.
• Problematika je upravena v zákoníku práce, potřebuju si najít aktuální znění, 

případně porovnat, co se změnilo.
• Vzpomínám si, že se řešila předběžná otázka podaná českým NSS k SDEU ohledně 

ochrany osobních údajů. Jak to dopadlo?
• Víte co – nevíte kde.

• Problematika se dotýká správního práva, ale nevím, v jakém konkrétním předpise je 
upravena.

• Vzpomínám si, že k této problematice existoval nález Ústavního soudu.
• Nevíte co – nevíte kde.

• Řešil tuto problematiku někdo? Jak?
• Bod 0



Základní otázky

• Jak využít vztahy zaznačené vztahy mezi dokumenty k rešerši?

• Jak porovnat různá časová znění předpisů?

• Jak efektivně fulltextově vyhledávat?

• Jak modifikovat dotaz, abych se nemusel vracet úplně na začátek?

• Zkuste popsat, co ještě by Vás zajímalo.



Fulltext

• započtení pohledávky
• Jsem schopný ovlivnit, jak daleko od sebe slova mají být?
• Jsem schopný ovlivnit, v jakém pořadí?
• Jsem schopný ovlivnit, jestli jsou ve stejné větě?
• Jsem schopný ovlivnit, jestli jsou ve stejném odstavci?
• Jsem schopný některé slovo vyloučit?
• Jsem schopen naznačit, že chci dokumenty alespoň s jedním tímto slovem?



Fulltext II

• započtení pohledávky
• ASPI: vyhledej dokument, který obsahuje obě slova, bez ohledu na pořadí, ve 

vzdálenosti x (0-9)
• Beck-online: vyhledej dokument, který obsahuje obě slova, bez ohledu na 

pořadí i na vzdálenost
• Codexis: vyhledej dokument, který obsahuje obě slova, bez ohledu na pořadí, 

ve vzdálenosti x (0-20)
• NALUS: vyhledej dokument, který obsahuje obě slova, bez ohledu na 

vzdálenost a pořadí
• NSS: vyhledej dokument, který obsahuje alespoň jedno z těchto slov
• NS: vyhledej dokument, který obsahuje obě slova, bez ohledu na vzdálenost i 

pořadí



ASPI

Anonymní údaj
Anonymní_údaj

Anonymní*údaj
Anonymní+údaj

Anonymní -údaj

PROXIMITNÍ

BOOLEOVSKÝ BINÁRNÍ

BOOLEOVSKÝ UNÁRNÍ

Codexis

Anonymní údaj [ve vzdálenosti]
Anonymní údaj [v sousloví]

Anonymní údaj
Anonymní NEBO údaj

Anonymní -údaj



Souvislosti

• Nalezněte prosím ve všech systémech judikaturu vztahující se 
exekučnímu řádu.
• Nalezněte prosím ve všech systémech judikaturu vztahující se k § 40 

exekučního řádu.
• Nalezněte prosím ve všech systémech judikaturu vztahující se k § 40 

odst. 4 exekučního řádu.
• Nalezněte prosím odbornou komentářovou literaturu k § 88a 

trestního řádu.
• Nalezněte prosím odbornou časopiseckou literaturu k § 88a trestního 

řádu.



Další práce se seznamem výsledků

• Nalezněte prosím ve všech systémech judikaturu vztahující se k § 40 
exekučního řádu a vyfiltrujte pouze rozhodnutí Nejvyššího soudu od 
1. 1. 2013. 
• Nalezněte prosím ve všech systémech judikaturu vztahující se k § 40 

exekučního řádu a v ní vyhledejte ta, která řeší problematiku „res 
iudicata“, tedy překážku věci rozhodnuté.



Řazení seznamu výsledků

• Nalezněte prosím ve všech systémech judikaturu vztahující se k § 40 
exekučního řádu a seřaďte je tak, abyste měli jednoduchý přístup k 
těm:
• Nejrelevantnějším
• Nejaktuálnějším
• S právní větou
• Nepřekonaným (Metoda frustrační kompozice)



Export výsledků
(pro další práci s výsledky bez PIS)
• Vyexportujte si prosím do excelovské tabulky pro další práci všechny 

judikáty, které souvisí s § 40 exekučního řádu a § 44 exekučního řádu.



Praktické komplexní příklady
Aneb „I cesta může být cíl“ – žádný cíl totiž není definitivní



Příklad č. 1

Civil
• Co je to 

„švarcsystém“ a 
jak s ním pracuje 
české právo a 
judikatura?

Trest
• Jaký je aktuální 

výklad 
ustanovení §88a 
TŘ?
• Jsou v něm 

nějaké 
interpretační 
problémy a jak k 
nim přistupoval 
soud?

Správa
• Jak dalece sahá 

manudukční
povinnost 
správního 
orgánu? Co vše 
pod ni spadá a co 
již ne?



Příklad č. 2

Civil
• Je hypertextový 

odkaz zásahem do 
autorského práva?

Trest
• Je možné donutit 

podezřelého či 
obviněného ke 
strpění bukálního 
stěru?
• Jaký byl vývoj 

judikatury ÚS k 
této otázce?

Správa
• Je potřeba 

podání učiněné 
OVM datovou 
schránkou 
podepisovat 
uznávaným 
(kvalifikovaným) 
elektronickým 
podpisem?



Shrnutí
Aneb „Na cestu domů“



Právní informační systém…

• … není expertním systémem – nedoporučuje, pouze prezentuje.
• … nedokáže nahradit práci kvalitního soudce/asistenta.
• … nedokáže nahradit podrobné čtení rozhodnutí

• … je povinnou výbavou v záplavě informací.
• … Vám může pomoci rozhodnout, co číst a čím neztrácet čas.
• … obsahuje z velké části totožné dokumenty – rozhoduje zvyk a 

osobní preference.



Díky za pozornost!


